
報 道 発 表

令和５年分貿易統計（速報）の概要

●総額
輸　　出 金    額 １００兆　８，８６６億円 ＋　２．８％ ３年連続の増加

数量指数 １０５．７ ▲ ３．９％ ２年連続の減少

輸　　入 １１０兆　１，７７９億円 ▲ ７．０％ ３年ぶりの減少

数量指数 ９９．３ ▲ ４．９％ ２年連続の減少

差　　引 ▲９兆　２，９１４億円 ▲５４．３％ ３年連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年比による。

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 32.7％
+ 16.2％
+ 16.6％

▲ 26.1％
▲ 13.0％
▲ 5.0％

+ 4.3
+ 0.3
+ 0.2

▲ 0.6
▲ 0.5
▲ 0.2

・輸入

（減少品目） ：
：
：

▲ 16.1％
▲ 24.7％
▲ 22.6％

▲ 1.8
▲ 1.6
▲ 1.6

   （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和５年 : １４０．１７円／ドル（対前年比：７．２％の円安）

（令和４年 : １３０．７７円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国
２０兆　２，６６８億円 ＋１１．０％ ３年連続の増加

１１兆　５，４２０億円 ▲ １．８％ ３年ぶりの減少

８兆　７，２４９億円 ＋３４．３％ ３年連続の増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 35.5％
+ 28.4％
+ 32.8％

▲ 18.3％
▲ 55.6％

+ 8.4
+ 1.1
+ 0.5

▲ 0.6
▲ 0.6

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：

：
：
：

+ 34.2％
+ 47.1％

▲ 18.9％
▲ 27.9％
▲ 17.4％

+ 1.9
+ 0.9

▲ 2.1
▲ 1.7
▲ 0.8

令和6年1月24日
財 務 省

　令和５年分については、輸出は自動車、建設用・鉱山用機械等が増加し、対前年比＋２．８％の増加と
なった。また、輸入は原粗油、石炭等が減少し、▲７．０％の減少となった。
　その結果、差引額は▲９兆　２，９１４億円となった。

輸 出

輸 入

差 引

原粗油
石炭
液化天然ガス

金    額

金    額

＜輸出入額等の水準＞

○輸出
過去：1位

○輸入
過去：2位

○差引
過去：3位

自動車
建設用・鉱山用機械
重電機器

半導体等製造装置
鉱物性燃料

自動車
建設用・鉱山用機械
船舶

鉱物性燃料
半導体等製造装置
鉄鋼

原動機
航空機類

医薬品
穀物類
液化天然ガス

＜輸出入額等の水準＞

○輸出
過去：1位

○輸入
過去：2位

○差引
過去：42位

※順位は昭和54(1979)年
以降（45年）

(1)



○ＥＵ
１０兆　３，７４１億円 ＋１０．９％ ３年連続の増加
１１兆　２，９３６億円 ▲ １．３％ ３年ぶりの減少

▲９，１９５億円 ▲５５．９％ １２年連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 68.4％
+ 23.5％
+ 15.7％

▲ 26.1％

+ 8.8
+ 0.5
+ 0.5

▲ 0.8

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：

：
：
：

+ 20.4％
+ 31.3％

▲ 26.5％
▲ 55.6％
▲ 52.3％

+ 1.7
+ 0.8

▲ 6.9
▲ 1.0
▲ 0.6

○アジア
５２兆　５，０４３億円 ▲ ５．２％ ３年ぶりの減少
５１兆　９，９５７億円 ▲ ２．６％ ３年ぶりの減少

５，０８７億円 ▲７４．６％ ２年連続の減少

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（減少品目） ：
：
：

▲ 12.2％
▲ 10.7％
▲ 22.3％

▲ 0.7
▲ 0.6
▲ 0.5

・輸入
（減少品目） ：

：
：

▲ 20.6％
▲ 22.3％
▲ 9.6％

▲ 0.8
▲ 0.5
▲ 0.4

（中国）
１７兆　７，６４７億円 ▲ ６．５％ ４年ぶりの減少
２４兆　４，１７５億円 ▲ １．７％ ３年ぶりの減少
▲６兆　６，５２８億円 ＋１３．８％ ２年連続の赤字幅拡大

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：

：
：
：

+ 19.7％

▲ 24.9％
▲ 24.0％
▲ 16.3％

+ 1.3

▲ 0.9
▲ 0.8
▲ 0.6

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：

：
：
：

+ 5.3％

▲ 9.5％
▲ 22.4％
▲ 5.5％

+ 0.6

▲ 0.8
▲ 0.6
▲ 0.4

差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入

半導体等製造装置

鉄鋼
自動車の部分品
電気回路等の機器

通信機

電算機類（含周辺機器）
半導体等電子部品
衣類・同付属品

＜輸出入額等の水準＞

○輸出
過去：4位

○輸入
過去：2位

○差引
過去：42位

＜輸出入額等の水準＞

○輸出
過去：2位

○輸入
過去：2位

○差引
過去：42位

＜輸出入額等の水準＞

○輸出
過去：3位

○輸入
過去：2位

○差引
過去：45位

自動車
二輪自動車
建設用・鉱山用機械

半導体等製造装置

自動車
バッグ類

医薬品
木材
木製品等（除家具）

鉄鋼
半導体等製造装置
鉱物性燃料

液化天然ガス
石炭
電算機類（含周辺機器）

(2)



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年 伸び率 伸び率 伸び率

平成23（2011）年 65,546,475 ▲ 2.7 68,111,187 12.1 ▲ 2,564,712 -

平成24（2012）年 63,747,572 ▲ 2.7 70,688,632 3.8 ▲ 6,941,060 170.6

平成25（2013）年 69,774,193 9.5 81,242,545 14.9 ▲ 11,468,352 65.2

平成26（2014）年 73,093,028 4.8 85,909,113 5.7 ▲ 12,816,085 11.8

平成27（2015）年 75,613,929 3.4 78,405,536 ▲ 8.7 ▲ 2,791,607 ▲ 78.2

平成28（2016）年 70,035,770 ▲ 7.4 66,041,974 ▲ 15.8 3,993,796 -

平成29（2017）年 78,286,457 11.8 75,379,231 14.1 2,907,226 ▲ 27.2

平成30（2018）年 81,478,753 4.1 82,703,304 9.7 ▲ 1,224,551 -

令和元（2019）年 76,931,665 ▲ 5.6 78,599,510 ▲ 5.0 ▲ 1,667,845 36.2

令和2（2020）年 68,399,121 ▲ 11.1 68,010,832 ▲ 13.5 388,289 -

令和3（2021）年 83,091,420 21.5 84,875,045 24.8 ▲ 1,783,625 -

令和4（2022）年 98,173,612 18.2 118,503,153 39.6 ▲ 20,329,541 1039.8

令和5（2023）年（Ｐ） (Ｐ) 100,886,551 2.8 (Ｐ) 110,177,932 ▲ 7.0 (Ｐ) ▲ 9,291,381 ▲ 54.3

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

(3)



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年 伸び率 伸び率 伸び率

平成23（2011）年 10,017,653 ▲ 3.4 5,931,422 0.3 4,086,231 ▲ 8.4

平成24（2012）年 11,188,354 11.7 6,082,064 2.5 5,106,290 25.0

平成25（2013）年 12,928,168 15.6 6,814,819 12.0 6,113,349 19.7

平成26（2014）年 13,649,257 5.6 7,542,679 10.7 6,106,578 ▲ 0.1

平成27（2015）年 15,224,592 11.5 8,059,781 6.9 7,164,811 17.3

平成28（2016）年 14,142,872 ▲ 7.1 7,322,134 ▲ 9.2 6,820,738 ▲ 4.8

平成29（2017）年 15,113,485 6.9 8,090,251 10.5 7,023,234 3.0

平成30（2018）年 15,470,237 2.4 9,014,902 11.4 6,455,335 ▲ 8.1

令和元（2019）年 15,254,513 ▲ 1.4 8,640,165 ▲ 4.2 6,614,348 2.5

令和2（2020）年 12,610,824 ▲ 17.3 7,453,557 ▲ 13.7 5,157,267 ▲ 22.0

令和3（2021）年 14,831,507 17.6 8,915,629 19.6 5,915,878 14.7

令和4（2022）年 18,255,030 23.1 11,758,919 31.9 6,496,111 9.8

令和5（2023）年（Ｐ） (Ｐ) 20,266,845 11.0 (Ｐ) 11,541,956 ▲ 1.8 (Ｐ) 8,724,889 34.3

  （注）（Ｐ）は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年 伸び率 伸び率 伸び率

平成23（2011）年 7,619,252 0.0 6,411,009 10.1 1,208,243 ▲ 32.7

平成24（2012）年 6,500,611 ▲ 14.7 6,641,835 3.6 ▲ 141,224 -

平成25（2013）年 7,000,193 7.7 7,648,920 15.2 ▲ 648,727 360.5

平成26（2014）年 7,585,320 8.3 8,168,792 6.7 ▲ 583,472 ▲ 10.5

平成27（2015）年 7,985,122 5.3 8,624,960 5.6 ▲ 639,838 9.7

平成28（2016）年 7,981,746 ▲ 0.0 8,151,748 ▲ 5.5 ▲ 170,002 ▲ 73.4

平成29（2017）年 8,656,945 8.5 8,756,592 7.4 ▲ 99,647 ▲ 41.4

平成30（2018）年 9,209,175 6.4 9,718,472 11.0 ▲ 509,297 411.1

令和元（2019）年 8,955,277 ▲ 2.8 9,722,197 0.0 ▲ 766,920 50.6

令和2（2020）年 6,460,307 ▲ 14.6 7,831,652 ▲ 12.1 ▲ 1,371,345 1.8

令和3（2021）年 7,668,123 21.4 9,453,236 21.8 ▲ 1,785,113 23.4

令和4（2022）年 9,358,490 22.0 11,445,664 21.1 ▲ 2,087,174 16.9

令和5（2023）年（Ｐ） (Ｐ) 10,374,092 10.9 (Ｐ) 11,293,551 ▲ 1.3 (Ｐ) ▲ 919,459 ▲ 55.9

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(4)



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年 伸び率 伸び率 伸び率

平成23（2011）年 36,685,875 ▲ 3.0 30,391,338 10.5 6,294,537 ▲ 39.0

平成24（2012）年 34,854,960 ▲ 5.0 31,305,706 3.0 3,549,254 ▲ 43.6

平成25（2013）年 37,866,569 8.6 35,971,515 14.9 1,895,054 ▲ 46.6

平成26（2014）年 39,518,174 4.4 38,618,132 7.4 900,042 ▲ 52.5

平成27（2015）年 40,328,682 2.1 38,358,493 ▲ 0.7 1,970,189 118.9

平成28（2016）年 37,106,951 ▲ 8.0 33,198,807 ▲ 13.5 3,908,144 98.4

平成29（2017）年 42,920,017 15.7 37,026,101 11.5 5,893,916 50.8

平成30（2018）年 44,735,606 4.2 39,217,776 5.9 5,517,830 ▲ 6.4

令和元（2019）年 41,326,804 ▲ 7.6 37,413,020 ▲ 4.6 3,913,784 ▲ 29.1

令和2（2020）年 39,220,370 ▲ 5.1 34,677,851 ▲ 7.3 4,542,519 16.1

令和3（2021）年 48,158,190 22.8 41,094,029 18.5 7,064,161 55.5

令和4（2022）年 55,406,329 15.1 53,400,526 29.9 2,005,803 ▲ 71.6

令和5（2023）年（Ｐ） (Ｐ) 52,504,343 ▲ 5.2 (Ｐ) 51,995,668 ▲ 2.6 (Ｐ) 508,675 ▲ 74.6

  （注）（Ｐ）は速報値。

貿易の推移（対中国）

　　　（単位：百万円、％）

年 伸び率 伸び率 伸び率

平成23（2011）年 12,902,160 ▲ 1.4 14,641,945 9.2 ▲ 1,739,785 431.4

平成24（2012）年 11,509,144 ▲ 10.8 15,038,787 2.7 ▲ 3,529,643 102.9

平成25（2013）年 12,625,239 9.7 17,659,992 17.4 ▲ 5,034,753 42.6

平成26（2014）年 13,381,487 6.0 19,176,450 8.6 ▲ 5,794,963 15.1

平成27（2015）年 13,223,350 ▲ 1.2 19,428,812 1.3 ▲ 6,205,462 7.1

平成28（2016）年 12,361,422 ▲ 6.5 17,018,988 ▲ 12.4 ▲ 4,657,566 ▲ 24.9

平成29（2017）年 14,889,706 20.5 18,459,259 8.5 ▲ 3,569,553 ▲ 23.4

平成30（2018）年 15,897,740 6.8 19,193,653 4.0 ▲ 3,295,913 ▲ 7.7

令和元（2019）年 14,681,945 ▲ 7.6 18,453,731 ▲ 3.9 ▲ 3,771,786 14.4

令和2（2020）年 15,082,039 2.7 17,507,743 ▲ 5.1 ▲ 2,425,704 ▲ 35.7

令和3（2021）年 17,984,372 19.2 20,381,814 16.4 ▲ 2,397,442 ▲ 1.2

令和4（2022）年 19,003,741 5.7 24,849,748 21.9 ▲ 5,846,007 143.8

令和5（2023）年（Ｐ） (Ｐ) 17,764,677 ▲ 6.5 (Ｐ) 24,417,503 ▲ 1.7 (Ｐ) ▲ 6,652,826 13.8

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(5)



令和５年（速報値）

原   値

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 147.5 105.7 139.5 162.0 99.3 163.2

アメリカ
合衆国

160.7 118.8 135.3 154.9 86.2 179.6

Ｅ Ｕ 164.3 116.4 141.1 145.5 106.2 137.0

アジア 133.9 97.1 137.8 149.9 101.8 147.3

中華人民
共和国

117.8 83.8 140.5 139.5 99.7 139.8

伸   率 （単位：％）

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 2.8 -3.9 7.0 -7.0 -4.9 -2.2

アメリカ
合衆国

11.0 4.5 6.3 -1.8 -6.0 4.5

Ｅ Ｕ 10.9 -2.1 13.2 -1.3 -2.2 0.9

アジア -5.2 -8.7 3.8 -2.6 -4.0 1.4

中華人民
共和国

-6.5 -13.3 7.9 -1.7 -5.5 4.0

（注）･「伸率」は対前年伸率。

  貿  易  指  数

輸 出 輸 入

（注）･ 令和２年＝100
･「アジア」には「中華人民共和国」を含む。

輸 出 輸 入

(6)




