報道発表

令和5年分貿易統計(速報)の概要

令和5年分については、輸出は自動車、建設用・鉱山用機械等が増加し、対前年比+2.8%の増加となった。また、輸入は原粗油、石炭等が減少し、▲7.0%の減少となった。 その結果、差引額は▲9兆2,914億円となった。

●総額

- 11-2 F2 V					
輸	出	金 額	100兆 8,866億円	+ 2.8%	3年連続の増加
		数量指数	105.7	▲ 3.9%	2年連続の減少
輸	入	金 額	110兆 1,779億円	▲ 7.0%	3年ぶりの減少
		数量指数	99.3	▲ 4.9%	2年連続の減少
差	引	金 額	▲9兆 2,914億円	▲ 54.3%	3年連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年比による。

・輸出	品目名	伸率(金額)	寄与度	
(増加品目)	自動車 建設用・鉱山用機械	: + 32.7% + 16.2%	+ 4.3 + 0.3	<輸出入額等の水準>
(減少品目)	船舶 鉱物性燃料 半導体等製造装置 鉄鋼	: + 16.6% : ▲ 26.1% : ▲ 13.0% : ▲ 5.0%	+ 0.2 • 0.6 • 0.5 • 0.2	○輸出 過去:1位 ○輸入 過去:2位 ○差引 過去:42位
・輸入				
(減少品目)	原粗油 石炭 液化天然ガス	: ▲ 16.1% : ▲ 24.7% : ▲ 22.6%	▲ 1.8 ▲ 1.6 ▲ 1.6	※順位は昭和54(1979)年 以降(45年)

(為替レート:税関長公示レートの平均値)

令和5年: 140.17円/ドル(対前年比:7.2%の円安)

(令和4年: 130.77円/ドル)

●地域別貿易動向

○米国

<u> </u>				
輸	出	20兆 2,668億円	+11.0%	3年連続の増加
輸	入	11兆 5,420億円	1 .8%	3年ぶりの減少
差	引	8兆 7,249億円	+34.3%	3年連続の増加

	品目名	伸率(金額)	寄与度	
•輸出 (増加品目)	自動車 建設用・鉱山用機械 重電機器	: + 35.5% : + 28.4% : + 32.8%	+ 8.4 + 1.1 + 0.5	<輸出入額等の水準>
(減少品目)	半導体等製造装置 鉱物性燃料	: ▲ 18.3% : ▲ 55.6%	▲ 0.6 ▲ 0.6	〇輸出 過去:1位 〇輸入
·輸入 (増加品目)	原動機 航空機類	: + 34.2% : + 47.1%	+ 1.9 + 0.9	過去:2位 〇差引 過去:3位
(減少品目)	医薬品 穀物類 液化天然ガス	: ▲ 18.9% : ▲ 27.9% : ▲ 17.4%	▲ 2.1 ▲ 1.7 ▲ 0.8	

 \bigcirc E U

輸	出	10兆 3,741億円	+10.9%	3年連続の増加
輸	入	11兆 2,936億円	▲ 1.3%	3年ぶりの減少
差	引	▲ 9, 195億円	▲ 55.9%	12年連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 ・輸出 自動車 (増加品目) + 68.4% + 8.8 二輪自動車 + 23.5% + 0.5 建設用・鉱山用機械 + 15.7% + 0.5

(減少品目) 半導体等製造装置 **▲** 26.1% **▲** 0.8

輸入

(増加品目) 自動車 + 20.4% + 1.7 バッグ類 + 31.3% + 0.8

医薬品 **▲** 26.5% (減少品目) **▲** 6.9 木材 **▲** 55.6% **▲** 1.0 木製品等 (除家具) **▲** 0.6 **▲** 52.3%

<輸出入額等の水準>

〇輸出 過去:4位 〇輸入 過去:2位 〇差引 過去:42位

○アジア

輸	出	5 2 兆 5, 0 4 3 億円	▲ 5.2%	3年ぶりの減少
輸	入	51兆 9,957億円	▲ 2.6%	3年ぶりの減少
差	引	5.087億円	▲ 74.6%	2年連続の減少

品目名 伸率(金額) 寄与度

・輸出

▲ 0.7 鉄鋼 **▲** 12.2% (減少品目) 半導体等製造装置 **▲** 10.7% ▲ 0.6 **▲** 22.3% **▲** 0.5

鉱物性燃料

•輸入

液化天然ガス (減少品目) **▲** 20.6% **▲** 0.8 石炭 **▲** 22.3% **▲** 0.5

電算機類(含周辺機器) **▲** 9.6% lack0.4 <輸出入額等の水準>

〇輸出 過去:2位 〇輸入 過去:2位 〇差引 過去:42位

(中国)

. (🖂 /				
輸	出	17兆 7,647億円	▲ 6.5%	4年ぶりの減少
輸	入	24兆 4,175億円	▲ 1. 7%	3年ぶりの減少
差	引	▲ 6 兆 6 5 2 8 億円	+13 8%	9 年連続の赤字幅扩大

品目名 伸率(金額) 寄与度

・輸出 (増加品目) 半導体等製造装置 + 19.7% + 1.3

(減少品目) 鉄鋼 **▲** 24.9% 0.9 自動車の部分品 **▲** 24.0% **▲** 0.8 電気回路等の機器 **▲** 16.3% 0.6

輸入

通信機 (増加品目) + 5.3% + 0.6

(減少品目) 電算機類(含周辺機器) **▲** 9.5% 0.8 半導体等電子部品 **▲** 22.4% **▲** 0.6

衣類・同付属品 **▲** 5.5% ▲ 0.4 <輸出入額等の水準>

〇輸出 過去:3位 〇輸入 過去:2位 〇差引

過去:45位

貿易の推移(対世界)

(単位:百万円、%)

年	輸出	伸び率	į	輸 入	伸び率	差引	伸び率
平成23(2011)年	65,546,475	▲ 2.7		68,111,187	12.1	▲ 2,564,712	_
平成24(2012)年	63,747,572	▲ 2.7		70,688,632	3.8	▲ 6,941,060	170.6
平成25(2013)年	69,774,193	9.5		81,242,545	14.9	▲ 11,468,352	65.2
平成26(2014)年	73,093,028	4.8		85,909,113	5.7	▲ 12,816,085	11.8
平成27(2015)年	75,613,929	3.4		78,405,536	▲ 8.7	▲ 2,791,607	▲ 78.2
平成28(2016)年	70,035,770	▲ 7.4		66,041,974	▲ 15.8	3,993,796	_
平成29(2017)年	78,286,457	11.8		75,379,231	14.1	2,907,226	▲ 27.2
平成30(2018)年	81,478,753	4.1		82,703,304	9.7	▲ 1,224,551	_
令和元(2019)年	76,931,665	▲ 5.6		78,599,510	▲ 5.0	▲ 1,667,845	36.2
令和2(2020)年	68,399,121	▲ 11.1		68,010,832	▲ 13.5	388,289	_
令和3(2021)年	83,091,420	21.5		84,875,045	24.8	▲ 1,783,625	_
令和4(2022)年	98,173,612	18.2		118,503,153	39.6	▲ 20,329,541	1039.8
令和5(2023)年(P)	(P) 100,886,551	2.8	(P)	110,177,932	▲ 7.0	(P) • 9,291,381	▲ 54.3

⁽注)(P)は速報値。

貿易の推移(対米国)

(単位:百万円、%)

年	輸出	伸び率	輸入	伸び率	差引	伸び率
平成23(2011)年	10,017,653	▲ 3.4	5,931,422	0.3	4,086,231	▲ 8.4
平成24(2012)年	11,188,354	11.7	6,082,064	2.5	5,106,290	25.0
平成25(2013)年	12,928,168	15.6	6,814,819	12.0	6,113,349	19.7
平成26(2014)年	13,649,257	5.6	7,542,679	10.7	6,106,578	▲ 0.1
平成27(2015)年	15,224,592	11.5	8,059,781	6.9	7,164,811	17.3
平成28(2016)年	14,142,872	▲ 7.1	7,322,134	▲ 9.2	6,820,738	▲ 4.8
平成29(2017)年	15,113,485	6.9	8,090,251	10.5	7,023,234	3.0
平成30(2018)年	15,470,237	2.4	9,014,902	11.4	6,455,335	▲ 8.1
令和元(2019)年	15,254,513	▲ 1.4	8,640,165	▲ 4.2	6,614,348	2.5
令和2(2020)年	12,610,824	▲ 17.3	7,453,557	▲ 13.7	5,157,267	▲ 22.0
令和3(2021)年	14,831,507	17.6	8,915,629	19.6	5,915,878	14.7
令和4(2022)年	18,255,030	23.1	11,758,919	31.9	6,496,111	9.8
令和5(2023)年(P)	(P) 20,266,845	11.0	(P) 11,541,956	▲ 1.8	(P) 8,724,889	34.3

(注)(P)は速報値。

貿易の推移(対EU)

(単位:百万円、%)

年	輸出	伸び率	輸入	伸び率	差引	伸び率
平成23(2011)年	7,619,252	0.0	6,411,009	10.1	1,208,243	▲ 32.7
平成24(2012)年	6,500,611	▲ 14.7	6,641,835	3.6	▲ 141,224	_
平成25(2013)年	7,000,193	7.7	7,648,920	15.2	▲ 648,727	360.5
平成26(2014)年	7,585,320	8.3	8,168,792	6.7	▲ 583,472	▲ 10.5
平成27(2015)年	7,985,122	5.3	8,624,960	5.6	▲ 639,838	9.7
平成28(2016)年	7,981,746	▲ 0.0	8,151,748	▲ 5.5	▲ 170,002	▲ 73.4
平成29(2017)年	8,656,945	8.5	8,756,592	7.4	▲ 99,647	▲ 41.4
平成30(2018)年	9,209,175	6.4	9,718,472	11.0	▲ 509,297	411.1
令和元(2019)年	8,955,277	▲ 2.8	9,722,197	0.0	▲ 766,920	50.6
令和2(2020)年	6,460,307	▲ 14.6	7,831,652	▲ 12.1	▲ 1,371,345	1.8
令和3(2021)年	7,668,123	21.4	9,453,236	21.8	▲ 1,785,113	23.4
令和4(2022)年	9,358,490	22.0	11,445,664	21.1	▲ 2,087,174	16.9
令和5(2023)年(P)	(P) 10,374,092	10.9	(P) 11,293,551	▲ 1.3	(P) • 919,459	▲ 55.9

(注)(P)は速報値。

貿易の推移(対アジア)

(単位:百万円、%)

年	輸出	伸び率	輸入	伸び率	差引	伸び率
平成23(2011)年	36,685,875	▲ 3.0	30,391,338	10.5	6,294,537	▲ 39.0
平成24(2012)年	34,854,960	▲ 5.0	31,305,706	3.0	3,549,254	▲ 43.6
平成25(2013)年	37,866,569	8.6	35,971,515	14.9	1,895,054	▲ 46.6
平成26(2014)年	39,518,174	4.4	38,618,132	7.4	900,042	▲ 52.5
平成27(2015)年	40,328,682	2.1	38,358,493	▲ 0.7	1,970,189	118.9
平成28(2016)年	37,106,951	▲ 8.0	33,198,807	▲ 13.5	3,908,144	98.4
平成29(2017)年	42,920,017	15.7	37,026,101	11.5	5,893,916	50.8
平成30(2018)年	44,735,606	4.2	39,217,776	5.9	5,517,830	▲ 6.4
令和元(2019)年	41,326,804	▲ 7.6	37,413,020	▲ 4.6	3,913,784	▲ 29.1
令和2(2020)年	39,220,370	▲ 5.1	34,677,851	▲ 7.3	4,542,519	16.1
令和3(2021)年	48,158,190	22.8	41,094,029	18.5	7,064,161	55.5
令和4(2022)年	55,406,329	15.1	53,400,526	29.9	2,005,803	▲ 71.6
令和5(2023)年(P)	(P) 52,504,343	▲ 5.2	(P) 51,995,668	▲ 2.6	(P) 508,675	▲ 74.6

(注)(P)は速報値。

貿易の推移(対中国)

(単位:百万円、%)

年	輸出	伸び率	輸入	伸び率	差引	伸び率
平成23(2011)年	12,902,160	▲ 1.4	14,641,945	9.2	▲ 1,739,785	431.4
平成24(2012)年	11,509,144	▲ 10.8	15,038,787	2.7	▲ 3,529,643	102.9
平成25(2013)年	12,625,239	9.7	17,659,992	17.4	▲ 5,034,753	42.6
平成26(2014)年	13,381,487	6.0	19,176,450	8.6	▲ 5,794,963	15.1
平成27(2015)年	13,223,350	▲ 1.2	19,428,812	1.3	▲ 6,205,462	7.1
平成28(2016)年	12,361,422	▲ 6.5	17,018,988	▲ 12.4	▲ 4,657,566	▲ 24.9
平成29(2017)年	14,889,706	20.5	18,459,259	8.5	▲ 3,569,553	▲ 23.4
平成30(2018)年	15,897,740	6.8	19,193,653	4.0	▲ 3,295,913	▲ 7.7
令和元(2019)年	14,681,945	▲ 7.6	18,453,731	▲ 3.9	▲ 3,771,786	14.4
令和2(2020)年	15,082,039	2.7	17,507,743	▲ 5.1	▲ 2,425,704	▲ 35.7
令和3(2021)年	17,984,372	19.2	20,381,814	16.4	▲ 2,397,442	▲ 1.2
令和4(2022)年	19,003,741	5.7	24,849,748	21.9	▲ 5,846,007	143.8
令和5(2023)年(P)	(P) 17,764,677	▲ 6.5	(P) 24,417,503	▲ 1.7	(P) \(\Lambda \) 6,652,826	13.8

(注)(P)は速報値。

貿易指数 令和5年(速報値)

原 値

	Ī	輸出	1	輸 入		
	金額	数量	価 格	金額	数量	価 格
世界	147.5	105. 7	139. 5	162. 0	99.3	163. 2
アメリカ 合衆国	160. 7	118.8	135.3	154.9	86.2	179.6
E U	164. 3	116. 4	141. 1	145. 5	106.2	137.0
アジア	133. 9	97. 1	137.8	149. 9	101.8	147.3
中華人民共和国	117.8	83.8	140.5	139. 5	99. 7	139.8

(注) ・ 令和 2 年 = 100 ・「アジア」には「中華人民共和国」を含む。

伸 率 (単位:%)

	輸出			輸 入		
	金額	数量	価 格	金 額	数量	価 格
世界	2.8	-3.9	7.0	-7.0	-4.9	-2.2
アメリカ 合衆国	11.0	4. 5	6.3	-1.8	-6.0	4.5
EU	10.9	-2.1	13. 2	-1.3	-2.2	0.9
アジア	-5.2	-8.7	3.8	-2.6	-4.0	1.4
中華人民 共和国	-6. 5	-13.3	7. 9	-1.7	-5.5	4.0

(注)・「伸率」は対前年伸率。